*Salutare Israel*. ] Genitivi casus est *Israel*, non *Ioseph*, non tam nomen doct: *Salutem Iraelis*, quia ab eo expectari, illigie necessaria est. General nomen totius populi est *Israel*: hoc logo, & idcirco sequentibus quoque verbis *synonymum* est *acob* ut videbimus. Euthymius secundum Iulium mylicum de tempore adventus Christi, & Christianorum, explicat prædictionem esse destructionem Ierusalem, & *Sion*: ita ut non amplius ibi salutare, hoc est, lex Domini recitetur, Evangelio ubique prædicato.

*Salutare*. ] Legi Psalmi non versum decimum sextum de hoc vocabulo.

*Quum avertitis Dominus captivitatemples eius*. ] E' ἡ ἀπέριτη, quum converterit. Hieronymus: *Quando reduxerit*, Platerius Ambrosianus: *In convertendo dominus*. Romanum. *Dum avertet*. Potest etiam ex Hebreo בְּשִׁבְעָה, *Quum reverti fecerit*. Videtur Interpres Latinus legit *et recipi*. In Psalmi quinquagesimo secundo q, *Quum converterit*. Avertis dominus captivitatem, eam collendo, quæ est pena & miseria: *Convertit captivitatem captiuos libertati restituendo*.

*Exultabit Jacob*, & *letabitur Israel*. ] Hec Augustinus idem putat esse *Jacob*, & *Israel*, *exultare*, & *letaberi*, Ierar. in- terpretatio. *Exultare*, & Hieronymus alludentes ad etymologias, *exultare* *Jacob* dicitur ob supplicationem vitiorum, quae hic sit: *Israel latet*, propter visionem Dei. Sed *Israel* notio nomen alias esse cum eodem Hieronymo alias r, offendimus, eis verum est, non coronandum, aut vilorum Deum, nisi qui legitimi certaverit. Eusebius, Athanasius, Origenes, Euthymius volunt indicari, ut peccato auctoritatem praesoribus, senecluti quod mandatum est, servet. Euthymius *finem non pro eo*, quod ultimum, sed quod perfectum est, accipit nempe in virtute: *Helychius* pro auctoritate Christi, Argumentum quoque fatis facile. Deliberat qualem oportet esse habitatorem, & ministrum Tabernaculi, quod David transferret in domum suam, nec non Montis Dei, externi quidem, corruptibilis, argue-

materialis, & per Synecdochen totius eriam *Terra sancta*, ut quidam volunt; sed sub quodam typo spirituallis, nempe cum Ecclesiæ, cum Beatitudinis, & dominii coelestis, ac incorruptibilis, quod maxime mereatur nomen *Terra viventium*, & *regionis vivorum* b, sed disserit, ait Athanasius e, *cooccupatis*, quali sit *civitas regni calorum, canibus, decimam quartum Psalmum*. Quare tamen sibi Propheta de hoc, subiecti reponunt Dei, formularum certam bene vivendi tradidit preceptum cum Proximo, quoniam Dilectio ejus, *legis et plenitudo d*. Potest item videri, sibi ipsi Propheta respondere, quod faciunt nonnumquam homines, ut scipios magis extenter, menteant, accendant. Remigius ait dialogismum esse Filii, & Patris. Præter alios narratores, integrum librum in declaratione istius Psalmi Jacobus Pascoculus. Minorita insumptus ante annos duos & septuaginta.

Quod attinet ad textum primi versi, perspicuum est interrogatio, quis habeatur dignus habitatione, & centeri numero habitatorum civium, atque domesticon Dei, intra ipsum Ecclesiam hic militante, & ibi in celo triumphante: quarum erat rerum tabernaculum, mons Sion, figura, quibus in locis velut in regia peculari quadam modo ipse habitarat Deus, & ad ea cultari possunt. Levitas, & alios præterea tamquam familiares admittente. Inhabitationis solitus terra promissionis requiebat quidem probos mores, quos toties legimus Deum exegisse, quoniam de ea danda sermonem faceret, & renoncias, Patria chiamque premium virtutis ipsorum promisit: *Ex idem potio multo jure de coeti ipso religio* Synagoga censendum: at omnia illa infusa contingebant ipsius. Paulusque cerebro meminit tabernacula coeli, & ipsum celorum habitaculum vocat *Sion*, sicut & Joannes: ac tabernacula Dei cum hominibus: immo & David m, ait le habitaculum in tabernaculo Dei in celo, & in fine istius Psalmi non commovendum in aeternum, eum qui faciat que dixit: quoniam tamen qui haec fecerunt Ezechiel, Daniel, Jeremias, aliique sancti viri ex omni terra promissionis exterminati sunt, & captiivi abducti. Major autem sine cubo ad spiritualia & eterna consequenda bona, & ut adnumeraret inter versus Ecclesie filio, & incolas celesti beatitudinis, probitas & sanctitas requiriunt: & nisi abunde virtus justitia nunc nostra plus quam *Scribarum & Pharisæorum*, non solum que facta erat, sed & qua sincera, non intransamus in regnum calorum n, quoniam omni cui moulidatur est, multum queritur ab eo, & cui commandaverunt multum, plus petent o, ab eo. Hec autem locum adhuc majorum habuit in clericis, & Ecclesiasticis cultrum divino dicatis.

gratitudo in tentori tuo? Chaldaice: *Quis dignus est ut habiter in tabernaculo tuo?* Interrogatio inter alios ubi hunc hic habet ab Eusebio notatum, ut significet plenitudo eius, & invento difficultem, atque unum quidem ex milibus, qui hujusmodi habitatione, & aeterni coeli sit dignus. Basilius in Catena Barbari citatus idem observavit deo, qui in tabernaculo carnis gerat se ut peregrinum, & fieri tandem concedat montem coelestem. De eodem ultra interrogationis lege Hieronymus x, Origenes, Ambrosius z. Quia vero tabernaculum ex temporariis actibus datum est, convenitique militi, pastori, peregrino, & verbum Hebreum *Non fugatur*, arque Græcum *τρόπους* denotant migrationem, fio alio migrantium brevem mansionem, (quoniam & omnem *adūcas* significare possunt) idcirco fer omnes narratores, & Petrus & Blentius prætentis vita statuta huius vocibus designati voleunt; fixum si inquit futura, per sequentia, *requiescenti*, & *mortis*.

*Despotinon tabernaculi sui*, Petrus mortem appellavit b, nos etiam omnes, advenas & peregrinos; qui bus locis non pauca dixi præsentis loci utilia, de Tabernaculo mysticus acceptiobus, maxime pro corpore nostro, in quo animus nostra hostilitati videtur, donec redat ad eum qui dedit illum d, & corpus denuo recipiat. Ergo bene Patres monent, post Petrum e, ut enim tamquam rebus alienis, illeque pertinent ad carnem: dicit autem *tabernaculum Dei*, quoniam corpus ipsem humanum formavit, ut Nicophorus docet. Euthymius, addens post Chrysostomum, quia Deus per incarnationem in corpore humano habitatur erat, de quo nimis illud posset usurpari f: *Este tabernaculum Dei cum hominibus*. Synagoga comparata cum Ecclesia tabernaculum fuit; auctore Didymus: *sicut Ecclesia collata cum celo*. Inuit etiam, tabernaculo humanum naturam, mortis divinam, quæ illi conjungenda erat, designari. Ostendit quoque Turianus, noster loqui Davide de Christo in Eucharistia ratione cujusidem Christus dixit h: *Qui mandat meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in eo*.

Sed & tabernaculi vox dici potest de coelesti habitatione, ut futuri. Augustinus i, quod vocat Paulus k amplius perficit, non manu sallam, neque huius creationis: & Christus *eternum*, & noster David m, licet probitas & sanctitas requiriunt: & nisi abunde virtus justitia nunc nostra plus quam *Scribarum & Pharisæorum*, non solum que facta erat, sed & qua sincera, non intransamus in regnum calorum n, quoniam omni cui moulidatur est, multum queritur ab eo, & cui commandaverunt multum, plus petent o, ab eo. Hec autem locum adhuc majorum habuit in clericis, & Ecclesiasticis cultu divino dicatis.

Similiter questionem responsione in XXXIII. Psalmō repemimus: *Quis ascendens in montem domini, &c.* Et apud Itiam g: nisi quod simili quærit, qui possit habitare cum igne deorum, & ardoribus tempestatis, videlicet in Inferno. Talius præterea Christi response: si vis ad vitam ingredi, serua mandata, ad questionem: *Quid boni facias, ut habeam vitam aeternam?*

Etsi vero inter Psalmos, ut sunt nunc dispositi, non est necessario tentiarum nexus, & orditatem Theodoretus, & alii obseruant, rationem in isto trahi, ac remedium captivitatis liberanda, de qua postrem præcedens Psalmi verbis mentio facta est; atque quoniammodo ad meliorem reduci conditionem omne hominum genus valeat, peccatis corruptum. Asterius, & Basilius aijunt, eum priore Palermo ne unum quidem Propheta cerneret, qui bene faceret, morentem, timore plenum stuporem animo, conformatum ob grastem & depolitum errorem, Deum ipsum hic interrogare. Notavit id etiam Remigius, Thomas, Hugo, Eugenius, Arias, Ruffinus in numero mylierum adverbi, ut sicut quarta decima luna immolabatur agnus f: ita hic quadram lucis plenitudo, & beata latitudo significetur. Haymo distinguunt decem virtutes in Psalmis enumeratas, quæ Christi potissimum convenient.

Dominus.) Redet talis qualis proponitur Deo, utpote de re maxima, quamque oculis non vidit abique ipso r, & cujus etiam comparande viam solus idem demonstrare potest. Domine, dicit Thomas u, nefissem quo vadis, & quomodo possumus viam scire? Qui habitat in tabernaculo ad infinitum; Qui nativo solo, præteritem sterili, deferto, paupere, ad opimum, dives, nobile, celebratum habitationis invito a Principe, præteritem ut ibi latè imperit, ac uberes inde proventus capiat, quamvis propria patria linguisce sit, non exulare, vel peregrinari existimabut sed meliore patriam ac quietissime: Patria est enim, ubique bene x. Lorini in psal. Tom. I.

Interrogationis vis & usus c.

x Nau 3, 6

Amas 3,

Ep. ad Corin-

tianum,

y I Tim. 13,

z Psal. 12,

x 17, 50, &

x de Tanc.

g. 2.

x 29,

de Pepe-

nius San-

cta.

x 29,

Taber-

nacu-

lii sui,

Petri mor-

tem appelle-

lativit-

b. 2, Ep. 1,

14,

c. 1, Ep. 2,

21,

d. Eccl. 12,

e. Ep. ad Cor-

inianum ut-

dum tamquam

rebus

lii que per-

tinent ad

carmen.

f. 22, 2,

g. 2,

h. Joan. 6, 54,

i. Hoc loco,

k. Ep. 9, 11,

l. Luke 16, 9,

m. Ps. 83, 2,

n. Ps. 26, 5,

o. Ps. 44, 5,

Origenis expositio.

p. Ps. 90, 10,

q. Ps. 9, 19,

Bucellii,

r. Cor. 5, 6,

s. Cor. 5, 6,

Lev. 25, 23

Psalm. 12,

pro exi-

lio, secundum

pro patria.

z Cuius, Tus.

M 3

IIa

## PSALMUS DECIMUS QVARTVS

1. Psalmus David.

Domine quis habitat in tabernaculo tuo? aut quis requiescit in monte sancto tuo?

2. Qui ingreditur sine macula, & operatur iustitiam:

3. Qui loquitur in corde suo, qui non egit dolum in lingua sua:

4. Nec peccat proximo suo malum, & opprobrium non acceptis adversis proximos suos.

5. Qui jurat proximo suo, & non decipit, qui pecuniam suam non dedit ad utram & munera super innocentem non accepti.

Qui facit haec, non movebitur in aeternum.

2. Psalmus David.

Domine quis habitat in tabernaculo tuo? aut quis requiescit in monte sancto tuo?

3. IMPLICISSIMUS, ac sine difficultate Titulus. Quoniam autem quidem legant: E' w m' o' r, in finem, ut Compluences, & Regii Codices, & Euthymius ac Helychius: negat Basilius, legi debore, rationem quoque

dans, quia de justitia, & alia virtutibus docens, nos debet adhortari, in finem, ut peccato auctoritatem praesoribus, senecluti quod mandatum est, servet. Euthymius finem non pro eo, quod ultimum, sed quod perfectum est, accipit nempe in virtute: Helychius pro auctoritate Christi, Argumentum quoque fatis facile. Deliberat qualem oportet esse habitatorem, & ministrum Tabernaculi, quod David transferret in domum suam, nec non Montis Dei, externi quidem, corruptibilis, arguitate-